PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 109/2023

Autoria: Ver. Emerson Alves Flores

O Vereador que a este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, amparado no artigo 159 e Art. 160 do
Regimento Interno e demais disposições legais, REQUER ao Excelentíssimo Senhor Réus Antônio Sabedotti
Fornari - Prefeito Municipal, que envie a esta Casa de Leis informações relativas ao DECRETO 2.984/2023,
que diz sobre o segundo semestre deste ano, estabelecendo normas de redução de despesas no orçamento.
Que as Secretarias do município especifiquem para nós os cotes que serão feitos com o pessoal/ servidores/
contratados/ estagiários em quantidade, área ou setor que serão feitos essa redução.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos ao Poder Executivo Municipal que informe a esta Casa de Leis, informações a respeito da
redução do pessoal, em quantidade e setores que serão realizados os cortes de pessoal.
Tendo como objetivo esclarecimento a respeito dos setores que serão afetados pelo corte de pessoal, que
venho por meio deste, solicitar a colaboração dos mesmos, de modo que seja respeitado o direito de acesso à
informação respaldada pela nossa Constituição.
Tendo em vista, que a lei de acesso à informação garante o acesso à informação, dando a todos o direito de
receber dos órgãos públicos informações de seu interesse. Entendo que a informação prestada não tem cunho
sigiloso, portanto, podendo ser encaminhada ao Poder Legislativo Municipal.

 Sala das Sessões, 01 de Agosto de 2023

Ver. Emerson Alves Flores Verª. Lidiane Farias de Souza Verª. Ildeslane Dimeira Dos
Reis

Ver. José odorico de Oliveira

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1692113860

Almeida

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1692113860